√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计

投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 19,684.17 17,758.38 90.22

2023 年年度报告

118 / 274

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资

金总额

（1）

截至报告期末累

计投入超募资金

总额

（2）

截至报告期末

累计投入进度

（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

永久性补充

流动资金
补流/还贷 11,800 11,800 100.00

含部分利

息及现金

管理收益

研发检测中

心建设项目
研发 8,401.25 5,958.38 70.92

其他说明

2021年 12月 28日，公司召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第七次会议，审议通

过了《关于使用部分超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意使用人民币 5,900.00 万元超募

资金永久性补充流动资金。该事项已于 2022 年 1 月 17 日经公司 2022 年第一次临时股东大会审

议通过。

2022 年 6 月 10 日，公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十三次会议，审

议通过了《关于使用部分超募资金增加募投项目投资额的议案》，同意使用部分超募资金人民币

8,401.25 万元用于公司募集资金项目之“研发检测中心建设项目”的建设。该事项已于 2022 年

6 月 28 日经 2022 年第二次临时股东大会审议通过。

2023 年 1 月 12 日，公司召开第二届董事会第十九次会议、第二届监事会第十七次会议，审

议通过了《关于使用剩余超募资金永久性补充流动资金的议案》，同意使用剩余超募资金人民币

5,900.00 万元（含部分利息及现金管理收益）用于永久性补充流动资金。该事项已于 2023 年 2

月 6 日经公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

119 / 274

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 44,714,000 56.02 0.00 0.00 17,885,600 -62,599,600 -44,714,000 0.00 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 44,714,000 56.02 0.00 0.00 17,885,600 -62,599,600 -44,714,000 0.00 0.00

其中：境内非国有法人持股 44,714,000 56.02 0.00 0.00 17,885,600 -62,599,600 -44,714,000 0.00 0.00

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 35,097,776 43.98 0.00 0.00 14,039,110 62,599,600 76,638,710 111,736,486 100.00

1、人民币普通股 35,097,776 43.98 0.00 0.00 14,039,110 62,599,600 76,638,710 111,736,486 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 79,811,776 100.00 0.00 0.00 31,924,710 0.00 31,924,710 111,736,486 100.00

2023 年年度报告

120 / 274

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 5 月 12 日，公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《2022 年度利润分配及资本

公积转增股本预案》，以方案实施前的公司总股本 79,811,776 股为基数，每股派发现金红利

0.31元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增0.40股，共计派发现金红利24,741,650.56

元，转增 31,924,710 股。上述权益分派方案已于 2023 年 5 月 31 日实施完成，公司总股本由

79,811,776 股变更为 111,736,486 股。

2023 年 6 月 13 日，公司首次公开发行限售股股东菏泽松源企业管理咨询合伙企业（有限合

伙）持有的 8,716,400 股限售股上市流通。具体内容详见公司于 2023 年 6 月 6 日在上海证券交

易所网站 www.sse.com.cn 披露的《湖南松井新材料股份有限公司首次公开发行部分限售股上市

流通公告》（公告编号：2023-025）。

2023年12月14日，公司首次公开发行限售股股东长沙茂松科技有限公司持有的53,883,200

股限售股上市流通。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 7 日在上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 披露的《湖南松井新材料股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》

（公告编号：2023-055）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2023 年 5 月 12 日，公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《2022 年度利润分配及资本

公积转增股本预案》，以方案实施前的公司总股本 79,811,776 股为基数，以资本公积金向全体

股东每股转增 0.40 股，共计转增 31,924,710 股。上述权益分派方案已于 2023 年 5 月 31 日实施

完成，公司总股本由 79,811,776 股变更为 111,736,486 股。对 2023 年每股收益、每股净资产等

财务指标的影响如下：

项目 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 1.02 0.73

稀释每股收益（元/股） 1.02 0.73

归属于上市公司普通股股东

的每股净资产（元/股）
16.18 11.56

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

2023 年年度报告

121 / 274

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末

限售

股数

限售原因
解除限售

日期

菏泽松源企业

管理咨询合伙

企业（有限合

伙）

6,226,000 8,716,400 2,490,400 0 首发限售
2023 年 6

月 13 日

长沙茂松科技

有限公司
38,488,000 53,883,200 15,395,200 0 首发限售

2023 年 12

月 14 日

合计 44,714,000 62,599,600 17,885,600 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2023 年 5 月 12 日，公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《2022 年度利润分配及资本

公积转增股本预案》，以方案实施前的公司总股本 79,811,776 股为基数，以资本公积金向全体

股东每股转增 0.40 股，共计转增 31,924,710 股。上述权益分派方案已于 2023 年 5 月 31 日实施

完成，公司总股本由 79,811,776 股变更为 111,736,486 股。

根据追溯调整后数据，报告期初，公司资产总额为141,166.26万元，负债总额为14,772.27

万元，资产负债率为 10.46%；报告期末，公司资产总额为 157,194.53 万元，负债总额为

26,537.63 万元，资产负债率为 16.88%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 3,308

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 3,392

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0